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Úvod

Předkládaná diplomová práce na téma „Dohoda o vině a trestu“ se zabývá

jedním z alternativních způsobů vyřízení trestní věci, jež byl do českého právního

řádu zaveden novelou zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní

řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „TŘ“ či „trestní řád“), a to s účinností

od 1. 9. 2012. Institut, jež je zpravidla řazen mezi odklony v trestním řízení, má své

kořeny v angloamerickém právním systému, přičemž právě v těchto zemích je

nejhojněji využíván, zejména pak ve Spojených státech.

Pro český právní řád představuje dohoda o vině a trestu cizorodý prvek,

který se zákonodárce snažil přizpůsobit kontinentálnímu právnímu systému

a v modifikované podobě jej přijal do českého právního řádu. Inspirací mu byla

především právní úprava Slovenské republiky, která institut využívala již od roku

2006 a mohla tedy nabídnout i své praktické zkušenosti s institutem. I přes tuto

výhodu byl zákonodárce při tvorbě právní úpravy dohodovacího řízení značně

opatrný a zakotvil určitá omezení, která jsou však dodnes předmětem kritiky

ze strany odborné veřejnosti.

Dohoda o vině a trestu je součástí českého právního řádu více než sedm let,

přičemž po celou dobu se institut nedočkal žádných změn a otázkou zůstává, zda

institut naplnil zákonodárcem očekávaný efekt, a zda bylo zakotvení dohodovacího

řízení do trestního práva procesního správným krokem.

Diplomová práce je členěna do šesti kapitol. První kapitola se věnuje

odklonům v trestním řízení, které mají především napomoci jednak

k urychlení a zefektivnění trestního řízení a jednak ke snížení přeplněnosti věznic.

Na tomto místě je důležité zdůraznit, že mezi odbornou veřejností panují neshody,

zda je dohoda o vině a trestu odklonem, či nikoliv. Této problematice se také věnuji

a nabízím svoji stručnou úvahu. Cílem této kapitoly je seznámit čtenáře s dalšími

čtyřmi způsoby alternativního vyřízení trestní věci, což vnímám jako nezbytné, jak

pro kontext této diplomové práce, tak pro utvoření vlastního názoru, zda je vhodné

dohodu o vině a trestu řadit mezi odklony, či nikoliv.

Další kapitola se zabývá okolnostmi zavedení institutu do českého právního

řádu. Zákon č. 193/2012 Sb., kterým byl novelizován trestní řád, a který zakotvil

dohodu o vině a trestu do právního řádu, byl v pořadí až třetí legislativní iniciativou,

2

přičemž zákonodárci se snažili prosadit tento institut již od roku 2005. Mezi

odbornou veřejností vyvolal tento krok četné diskuze o správnosti zavedení

dohodovacího řízení do českého právního řádu. Řada právníků přijetí tohoto

institutu vítalo, ale naproti tomu řada právníků měla silné argumenty proti.

Třetí a současně nejrozsáhlejší kapitola představuje dohodu o vině

a trestu v její současné podobě, její právní úpravu v trestním řádu a současně také

uvádí výhody a nevýhody, které jsou s institutem spojeny.

Další kapitola je věnována poškozenému a jeho postavení v trestním řízení,

přičemž je důležité zdůraznit, že jeho práva nejsou sjednáním dohody o vině a trestu

nikterak oslabena, spíše naopak. Přínosem pro poškozeného je zejména

minimalizace rizika sekundární viktimizace a zákonné ustanovení ukládající

státnímu zástupci povinnost dbát na zájmy poškozeného, což se projevuje v řadě

případů.

Pátá kapitola nabízí přehled tří zahraničních úprav dohody o vině a trestu,

a sice právní úpravu Slovenské republiky, která je naší úpravě nejbližší, dále je

v kapitole popsáno dohodovací řízení ve Spojených státech, pro které dohoda o vině

a trestu představuje výrazně využívaný institut a v poslední řadě kapitola pojednává

o právní úpravě Německa, kde institut prošel zajímavým vývojem.

V šesté a zároveň poslední kapitole se zabývám jednak využitelností

dohodovacího řízení v České republice, která je v současné době velmi nízká, což

dokazují statistické údaje Ministerstva spravedlnosti za posledních sedm let, a

jednak připravovanými legislativními změnami, které by mohly značně pomoci

zvýšit počty sjednaných dohod o vině a trestu.

Diplomová práce vychází z právního stavu k 1. 4. 2020.
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1 Odklony v trestním řízení

1.1 Zavedení odklonů do českého právního řádu

Během 20. století vznikaly nové okolnosti, které měly vliv na kvalitu

a rychlost trestního řízení. Šlo například o narůstající počet trestných činů a nových

skutkových podstat trestných činů a s tím související přetížení orgánů činných

v trestním řízení, dále rozšíření práv obviněného na svoji obhajobu a vyčerpanost

kapacit věznic. Převážná většina evropských států si od 70. let 20. století žádala

reformu trestní justice, a to v podobě vytvoření nových prostředků pro zrychlení

trestního řízení a snížení vysokých nákladů vězeňského systému, na nichž se

musela veřejnost podílet.1

Dalším důvodem pro zavedení alternativních druhů řízení byla resocializace

odsouzených. V 90. letech 20. století se postupně začalo přemýšlet nad tím, zda

nepodmíněný trest odnětí svobody opravdu efektivně snižuje kriminalitu, či to má

spíše opačný efekt. Neboť jak ve své publikaci zmiňuje autorka Tibitanzlová

„Odsouzený a jeho sociální vazby jsou zpřetrhány, tento je zcela vytržen ze svého

přirozeného sociálního prostředí a pobývá ve výrazně kriminogenním prostředí“

a dodává, že na odsouzeného působí trest spíše škodlivě, než výchovně

či preventivně, jak by měl a odsouzený se při výkonu trestu spíše kriminálně

nakazí.2

Zůbek k této problematice uvádí následující: „Poznání, že léčba kriminality

trestem odnětí svobody je drahá a málo efektivní, bylo přínosné pro hledání

alternativ k tomuto „dominantnímu“ trestu3, tedy k trestu nepodmíněného odnětí

svobody.

Odklon naproti tomu působí na pachatele více preventivně. Prvopachatele

zpravidla odstraší jen přímý kontakt s orgány činnými v trestním řízení, zkušenost

s přípravným, příp. zkráceným přípravným řízením a hrozba omezení jeho svobody.

Funkci odstrašení může plnit i zkušební doba, jež soud obviněnému stanoví.

1 ZŮBEK, J. Odklony v trestním řízení. Praha: Wolters Kluwer, 2019. Právní monografie (Wolters

Kluwer ČR). ISBN 978-80-7598-245-2, s. 16, 22.

2 TIBITANZLOVÁ, A. Odklony v trestním řízení. Praha: Leges, 2018. Teoretik. ISBN 978-80-7502-

319-3, s. 18.

3 ZŮBEK, J., op. cit. sub 1, s. 22.
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Odklon zahrnuje i funkci nápravnou, a to uložením omezujících opatření,

nahrazením škody poškozenému či například složením finanční částky na účet

soudu určenou na peněžitou pomoc obětem trestné činnosti.4

1.2 Pojem

Odklon (angl. diversion) můžeme formulovat jako alternativu standardního

trestního řízení s absencí hlavního líčení. Jednotnou definici pojmu odklon

v trestním řízení však v našem právním řádu nenalezneme a nenabízí ji ani

judikatura či odborné publikace. Formulace zmíněného pojmu v odborných textech

nebude tedy představovat obecně platnou a přijímanou definici, nýbrž půjde pouze

o subjektivní náhled jednotlivého autora na danou problematiku.5

Kupříkladu přední vysokoškolský profesor a právní teoretik Jiří Jelínek

pojímá odklon ve své učebnici jako „odchylku od typického průběhu trestního

procesu, která znamená, že trestní řízení nedospěje do svého obvyklého konce,

do vynesení odsuzujícího rozsudku, nedojde k vyslovení viny, k uložení klasické

trestní sankce, ale řízení se od této cesty ‚odkloní' a trestní věc se vyřídí jinak, velmi

často tak, že se trestní stíhání zastaví, což je charakteristický znak odklonu.“6

Naproti tomu komentář k trestnímu řádu od uznávaného soudce Ústavního

soudu Pavla Šámala pro porovnání zní: „odklon v trestním řízení (ang.

i franc. ‚diversion') umožňuje odchýlení od běžného průběhu řízení, a to buď

k určitému zkrácenému či sumárnímu řízení (‚summary proceedings'), nejčastěji

za využití trestního příkazu či schválení dohody o vině a trestu, anebo k vyřízení

státním zástupcem či soudem, jenž nedospěje k vyslovení viny, a tím k uložení


[…]


dokumentu. Nicméně je velmi pravděpodobně, že se dohodovací řízení, po více než

sedmi letech účinnosti právní úpravy, dočká odbornou veřejností dožadovaných
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změn. Otázkou však zůstává, z jakého důvodu nepřistoupil zákonodárce k novele

trestního řádu mnohem dříve?

Závěrem lze tedy říci, že zakotvení byť i původem cizorodého institutu do

našeho právního řádu nebylo ze strany zákonodárce nesprávné, a to i přes negativní

názory řady odborníků, nicméně lze téměř s jistotou prohlásit, že institut nenaplnil

očekávaný výsledek. Zmíněná novela trestního řádu by mohla zapříčinit vítanou

změnu. Nezbývá, než doufat, že návrh novely úspěšně projde legislativním

procesem a praxe následně ukáže, zda je tato změna dostačující.
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Resumé

The compiled diploma thesis deals with the institute of agreement of guilt

and punishment (plea bargain), which was introduced into the Czech legal order by

an amendment to the Act No. 141/1961 Coll., Criminal Court Proceedings, with

effect from the 1st September 2012. The essence of the institute is an agreement

between the prosecutor and the accused, who declares that he has committed an act

for which he is being prosecuted in exchange for a milder punishment. The aim of

this diploma thesis is to acquaint the reader with the institute of agreement on guilt

and punishment and its legal regulation in the legal order of the Czech Republic, as

well as the circumstances of its origin and the problems associated with it. The

author also deals with the position of the victim, whose rights are not weakened by

the use of the guilt and punishment agreement, rather the contrary. This diploma

thesis also focuses on comparison with foreign legislation, namely legislation of the

Slovak Republic, the United States and Germany. In conclusion, the author deals

with the applicability of the guilt and punishment agreement in the Czech Republic

and proposed legislative changes that could help make the institute more usable.
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Příloha č. 1

JUDr. Pavel Zeman
nejvyšší státní zástupce

Nejvyšší státní zastupitelství

Brno 12. 2. 2020
1 SL

109/2020 - 14

Vážený pane předsedo,

v souladu s čl. 3 Memoranda o součinnosti mezi Nejvyšším státním

zastupitelstvím a Českou advokátní komorou ze dne 7. 12. 2018 bylo provedeno
první vyhodnocení této spolupráce.

Podkladem pro toto vyhodnocení byly poznatky o spolupráci mezi státními

zástupci a obhájci v roce 2019 poskytnuté jednotlivými státními zastupitelstvími na

straně jedné a dále pak zkušenosti obhájců prezentované místopředsedou České

advokátní komory JUDr. Tomášem Sokolem na celostátní poradě státního

zastupitelství v říjnu 2019 na straně druhé.

Úvodem nutno konstatovat, že vstupní data, se kterými toto vyhodnocení

pracuje, byla poměrně omezená, a to jak z důvodu dosud krátké účinnosti

memoranda, tak i z hlediska možnosti shromáždění relevantních informací od

zdrojů (zejména na straně České advokátní komory její místopředseda, JUDr.

Tomáš Sokol, upozornil na skutečnost, že, na rozdíl od hierarchického modelu

státního zastupitelství, představuje advokacie de facto skupinu jednotlivých

advokátů, a je proto obtížné získat takové množství zpětných vazeb, které by byly

v obecné rovině využitelné jako statistický podklad).

Nicméně, při uvážení shora uvedeného, je na základě shromážděných

informací možné vyvodit závěr, že v průběhu roku 2019 nebyla v oblasti využívání

odklonů v trestním řízení a při přípravě a uzavírání dohod o vině a trestu

zaznamenána významně větší komunikace mezi státními zástupci a obhájci než v

letech předchozích.
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Z hlediska konkrétních připomínek možno zmínit občasné připomínky ze

strany obhájců, že státní zástupci a soudci poměrně neradi podmíněně zastavují

trestní stíhání pro přečin ohrožení pod vlivem návykové látky, či že dochází

k odmítání odklonu v případech, kdy je přečinem dotčen veřejný zájem.

Akcentován byl taktéž rozdílný přístup různých státních zástupců v obdobných

případech. Oslovení státní zástupci pak občas uváděli, že v některých případech

byl obhájcem učiněn návrh na odklon právě s odkazem na memorandum, nicméně

k tomuto postupu nebylo přistoupeno z důvodu nesplnění zákonných podmínek

(signalizováno toliko v jednotkách případů).

Ze strany státních zástupců rovněž zazníval poznatek, že dle jejich

zkušeností není existence memoranda mezi obhájci dostatečně známa. Jako

možný příklad dobré praxe si proto dovoluji zmínit „směr“ popsaný Krajským

státním zastupitelstvím v Českých Budějovicích, které uvedlo, že s regionálními

zástupci České advokátní komory a soudci proběhla již v lednu 2019 „součinnostní

porada“, kde byly jednotlivě rozebrány všechny články memoranda a diskutovány

související problémy v praxi. V navázané součinnosti pak bylo v rámci roku

pokračováno (např. se regionální zástupci České advokátní komory zúčastnili

celokrajské porady státního zastupitelství).

V tuto chvíli lze proto konstatovat, že memorandum otevřelo větší

vyjednávací prostor pro státní zástupce a obhájce a v roce 2020 (jakož i v dalších

letech) se jeví účelným zvyšovat (a udržovat) povědomí zúčastněných stran o jeho

existenci a tím docílit i jeho širšího využívání v praxi. Vhodným se rovněž zdá být

shromažďování příkladů dobré a špatné praxe jak ze strany státních zástupců, tak

obhájců, a jejich následné společné vyhodnocení.

K výše uvedeným poznatkům navrhuji uskutečnit naše osobní setkání,

ke kterému si Vás dovoluji na Nejvyšší státní zastupitelství pozvat.

S pozdravem

Vážený pan
JUDr. Vladimír Jirousek
předseda České advokátní komory
Národní 16
110 00 Praha 1