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 Západočeská univerzita v Plzni
Právnická fakulta

Katedra trestního práva

V Plzni dne 20.4.2020

Posudek konzultanta na diplomovou práci

Zuzany Mágrové

„Dohoda o vině a trestu“

1) Úvod

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky vztahující
se k institutu dohody o vině a trestu (dále jen „DVT“), který se stal součástí

českého trestního práva procesního s účinností teprve od 1.9.2012.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací

ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a nebyla zjištěna
žádná míra podobnosti se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem
na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce.

Struktura diplomové práce zcela nekoresponduje zadanému diplomovému

úkolu, když diplomantka zařadila nad rámec tohoto úkolu do diplomové
práce dvě další části, a to „Poškozený a dohoda o vině a trestu“ a „Dohoda
o vině a trestu v praxi a možné legislativní změny“. Tyto dvě části

však navazují zcela logicky na základní členění provedené v diplomovém
úkolu a mohly se stát i součástí částí, které byly pro zpracování
předpokládány.

Práce se zabývá obecnými otázkami, které se vztahují ke zpracovávané

problematice, které jsou předmětem úpravy zejména v trestním řádu.

Autorka v úvodu práce zmiňuje, že DVT pro český právní řád představuje

cizorodý prvek, který se zákonodárce snažil přizpůsobit kontinentálnímu
právnímu systému a v modifikované podobě jej přijal do českého právního

řádu, když poukazuje na to, že inspirací mu byla především úprava
ve Slovenské republice, která institut využívá již od roku 2006. Diplomantka
si také klade otázku, zda institut naplnil zákonodárcem očekávaný efekt

a zda bylo zakotvení DVT správným krokem.

Vlastní text diplomové práce čítá 62 stran, celkový rozsah práce včetně

obsahu, zdrojů, cizojazyčného resumé a přílohy čítá 71 stran.
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2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Diplomová práce pokrývá základní problémy, které se vztahují
ke zpracovávané problematice.

Diplomová práce je členěna bez úvodu a závěru na 6. částí (1. Odklony
v trestním řízení, 2. Zavedení DVT do českého právního řádu, 3. DVT
v českém právním řádu, 4. Poškozený a DVT, 5. DVT ve vybraných

zahraničních úpravách, 6. DVT v praxi a možné legislativní změny).
Nepochybně jádrem celé diplomové práce je část 3., která se zabývá

obecnými otázkami DVT včetně uvedení výhod a nevýhod a následně
i rozborem platné právní úpravy. V rámci jednotlivých částí se diplomantka
zabývá aktuálními otázkami v návaznosti na zpracovávanou problematiku,

když však z pohledu konzultanta je nadbytečně prováděn, v návaznosti
na téma práce, popis jednotlivých odklonů v části 1. na stranách 8 až 15.

Na str. 5 až 7 dospěla autorka k závěru, že DVT je možné považovat
za odklon, když své stanovisko přesvědčivě odůvodňuje. Pozornost je v práci
také věnována vytýkanému nedostatku hmotněprávní úpravy DVT, když

v návaznosti na tuto skutečnost se zabývá autorka také případnými
legislativními změnami, které by tento nedostatek odstraňovaly.

Součástí diplomové práce je také i odkaz na aktuální nález Ústavního soudu
ze dne 4.2.2020. Samostatnou pozornost věnuje autorka i postavení

poškozeného při DVT. Srovnání DVT v českém právním řádu je prováděno
autorkou s pozitivní právní úpravou na Slovensku, v USA a v Německu.
Ze srovnání je zřejmé, že skutečně určitou inspirací pro zavedení DVT

v České republice byla úprava ve Slovenské republice. V části 6. zpracovala
autorka určitý přehled trestních věcí ukončených DVT, ze kterého je zřejmé,

že tento institut se netěší velké oblibě a že by snad přístup Nejvyššího
státního zastupitelství a České advokátní komory a přijetí připravovaných
legislativních změn mohly výrazně ovlivnit. V práci je poukazováno na to,

proč z pohledu autorky není DVT příliš využívaná.

V závěru práce autorka konstatuje, že institut DVT má velký potenciál vyšší

využitelnosti a vyšší využitelnosti brání i zákonná úprava, která zakotvuje
řadu omezení. Je poukázáno na to, že si řada advokátů i státních zástupců

uvědomují potenciál DVT, což dokazuje i podepsané memorandum
o součinnosti z konce roku 2018. Aktuálně také zařadila diplomantka
jako přílohu práce i přípis Nejvyššího státního zástupce ze dne 20.2.2020

adresovaný předsedovi České advokátní komory, ve kterém je
vyhodnocována spolupráce při naplňování memoranda o součinnosti.
Konzultant k této skutečnosti uvádí, že však uvedené memorandum se

vztahovalo na všechny odklony a netýkalo se tedy jen DVT, což v žádném
případě nezpochybňuje skutečnosti uváděné autorkou ve své práci

v návaznosti na zpracovávanou problematiku DVT.

3) Zhodnocení diplomové práce
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Předloženou diplomovou prací autorka prokázala schopnost osvojit
si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice

a tyto tvořivě doplňovat a aplikovat. Podle názoru konzultanta má diplomová
práce jasnou obsahovou strukturu, která se vztahuje ke zpracovávané
problematice.

Diplomová práce pracuje s dostatečným množstvím odborných pramenů
a diplomantka také nepominula pracovat s velmi omezenou judikaturou,

která se vztahuje ke zpracovávané problematice. Přínosem práce je uváděná
statistika i skutečnosti vztahující se k aktuálnímu stavu memoranda

o součinnosti, jehož cílem bylo zvýšit počty nejen DVT, ale i dalších odklonů.
Posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky na úroveň této práce,
a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

S ohledem na shora uváděné skutečnosti, může být předložená diplomová

práce podkladem pro úspěšnou ústní obhajobu.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji kvalifikaci předložené

diplomové práce známkou výborně až velmi dobře.

doc. JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
konzultant diplomové práce